
3
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

LEIS E DECRETOS

OF.  817



4 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

OF.  816 OF.  815



5
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110



6 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial



7
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

OF.  818

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 07 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ESTANISLAU FELIPE OLIVEIRA , do Cargo em Comissão, de
Gerente da Penitenciária José de Deus Barros, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PATRICIA  DE BRITO GADELHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração, símbolo DAS-2, da
Penitenciária Feminina de Picos, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.



8 Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

Diário Oficial

GILVAN GOMES FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente da Penitenciária José de Deus Barros, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Junho de 2010.

DECRETO DE 11 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0157/10, de
28 de maio de 2010, da Secretaria da Justiça,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Agente Penitenciário, do servidor LIZMANN
BARBOSA BACELAR MIRANDA , Matrícula n° 113875-8, do
quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos a partir de
03 de maio de 2010.

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0023100/
2010, datado de 10 de maio de 2010, da Secretaria de Educação e
Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JUSSANDRA DE MENESES
BORGES, Matrícula nº 111715-7, do cargo efetivo de Professor,
Classe SL, Nível I, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 10 de maio
de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0019959/2010, datado
de 26 de abril de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994, declarar a vacância do cargo efetivo de Professor, Classe A, Nível
II, da servidora DEIANNY  D’ARCK AGUIAR PIAUILINO , Matrícula
nº 104288-2, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 26 de abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0022081/
2010, de 05 de Maio de 2010, 15ª GRE, da Secretaria de Educação e
Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 18, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
combinado com o art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de
julho de 2006, e com a Lei Complementar nº 84, de 07 de maio de
2007, MAXIA  PAULA  MARQUES GAMA , do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 15 de
Março de 2010.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SORAIA FREIRE PEREIRA E SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2010.

DECRETO DE 01 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE MESQUITA VIANA  DE ANDRADE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 07 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADAO LUIS GUEDES RODRIGUES, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDNA MARIA  GUEDES AGUIAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

AGÊNCIA  REGULADORA  DOS SSERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 09 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERIO ASLAY DE ARAUJO BARROS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Agência
Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.



9
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 14 de junho de 2010 • No  110

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 07 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HAILA  DA SILVA LACERDA , do Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Administração, com
efeitos a partir de 24 de Maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SARA BEZERRA MARQUES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 24 de Maio de 2010.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETOS DE 10 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO ALVES FONTENELE , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IRINA  DA COSTA E SILVA ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria
de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O
DECRETOS DE 09 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TIAGO MENDES VASCONCELOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Engenharia de Tráfego, símbolo DAS-4, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 09 de
Junho de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 09 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

AIR TON DA COSTA ALENCAR , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programação Institucional, símbolo DAS-2, do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 09 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

AIR TON DA COSTA ALENCAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor Técnico, símbolo DAS-4, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir
de 09 de Junho de 2010.

COORDENADORIA DE CONVIVÊNCIA COM O SEMI-ARIDO
DECRETOS DE 09 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WASHINGT ON PINHEIRO GUIMARAES , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

JOAO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Coordenadoria de
Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir de 01 de Junho
de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

MARIA  DE JESUS TEODORO PORTELA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Coordenadoria de Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

OF.  819  -  828


